CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Defesa do Consumidor

REQUERIMENTO Nº          /2017

(Da Sra. Maria Helena)

ADENDO AO REQUERIMENTO Nº 131/2017

Requer a participação da Sra. Maria Inês Dolci,

Coordenadora Institucional da Associação Brasileira de

Defesa do Consumidor - Proteste, do Sr. José Elaeres

Marques Teixeira, Subprocurador Geral da República e

Coordenador da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do

Ministério Público Federal e do Secretário Especial José

Ricardo de Freitas Martins da Veiga, da Secretaria

Especial da Micro e Pequena Empresa da Presidência da

República, para participarem da Audiência Pública

aprovada na reunião de 05 de maio do corrente ano,

conforme requerimento nº 131/ 2017.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido os membros desta Comissão, a inclusão Sra. Maria

Inês Dolci, Coordenadora Institucional da Associação Brasileira de Defesa do Consumidor -

Proteste, do Sr. José Elaeres Marques Teixeira, Subprocurador Geral da República e Coordenador

da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal e do Secretário Especial

José Ricardo de Freitas Martins da Veiga, da Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa da

Presidência da República, para participarem da Audiência Pública a ser designada e aprovada na

reunião de 05 de maio do corrente ano, conforme requerimento nº 131/2017, de autoria do deputado

Marco Tebaldi.

JUSTIFICAÇÃO

 O requerimento nº 131/2017, aprovado por esta Comissão de Defesa do Consumidor

solicitou convite as autoridades do setor de saúde complementar, dentre elas o Diretor Presidente da

Agência Nacional de Saúde e do Presidente da Confederação Nacional das Empresas de Seguros

Gerais, Previdência Privada e Vida, Saúde Suplementar e Capitalização.

Pelo presente adendo, solicito a presença dos seguintes convidados: Sra. Maria Inês Dolci,

Coordenadora Institucional da Associação Brasileira de Defesa do Consumidor - Proteste, do Sr.

José Elaeres Marques Teixeira, Subprocurador Geral da República e Coordenador da 3ª Câmara de

Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal e o Secretário Especial José Ricardo de

Freitas Martins da Veiga, da Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa da Presidência da

República, com o objetivo de robustecer as discussões da nossa audiência pública.

A Sra. Maria Inês Dolci, Coordenadora Institucional da Proteste e o Sr. José Elaeres

Marques Teixeira, Subprocurador Geral da República e Coordenador da 3ª Câmara de Coordenação

e Revisão do Ministério Público Federal, representarão na audiência pública em tela o Sistema

Nacional de Defesa do Consumidor e muito contribuirão com suas experiências nos temas

relacionados a proteção e defesa do consumidor, bem como dos serviços regulados.

O Secretário Especial da Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa da Presidência da

República poderá discorrer sobre a atual situação sócio econômica das pequenas e microempresas

do nosso País, principalmente das 500 empresas que terão seus beneficiários sem cobertura dentro

de 60 dias, justificando a relevância da sua participação.

Vale destacar que o direito à saúde se insere na órbita dos direitos sociais garantidos na

Constituição Federal, nos termos do artigo 196, que dispõe como dever do Estado estabelecer

políticas sociais e econômicas visando a redução do risco de doença e outros agravos e ao acesso

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.

Ante o exposto, solicito aos nobres Pares o apoio necessário para aprovação deste adendo ao

Requerimento nº 131/2017.

Sala de Comissão, em    de           de 2017.

MARIA HELENA

Deputada Federal – PSB